
Zápis ze schůzek chovatelské komise KCHBO, z.s. 

21.03.-  31.12. 2022  
(od data členské schůze) 

členové CHK v tomto období:  Hana Pisarčíková, Iva Baráková, Markéta Dlabová, 

Lenka Dušánková, Bohumila Huňková 

 

 

Změna agendy plemenné knihy 

Agendu belgických ovčáků na plemenné knize ČMKU přebírá od 21.03.2022 pan 

Jan Kadlec, kadlec@cmku.cz, tel. 725 820 486 

 

 

Videa z akcí 

Petra Němcová nabízí vytvářet krátká informativní/naučná videa z akcí. První by 

mohlo být z průběhu povahového testu. 

 

 

Kauza chovatelky M.M. 

Chovatelka dosud neuhradila pokutu uloženou dne 05.12.2020. 

 

 

Stížnost na nepředání rodokmenu 

Majitelka P.H. zaslala klubu KCHBO, z.s. 30.03.2022 stížnost na nepředání 

rodokmenu její feny Rocket de Alphaville Bohemia ze strany chovatelky. Fenka je 

narozená dne 04.11.2021, byla dle majitelky řádně zakoupena a zaplacena, tudíž by 

nic nemělo bránit předání rodokmenu ze strany chovatele. Majitelka udává, že 

chovatelku několikrát urgovala a ta jí odpověděla, že dosud nemá rodokmeny z 

plemenné knihy. Dle zjištění klubu má plemenná kniha podklady k vytištění 

rodokmenů hotové již delší dobu, ale na pokyn chovatelky je netiskla a neodesílala, 

neboť chovatelka chtěla s celou zásilkou počkat, až doplní podklady pro exportní 

rodokmeny. 

CHK požádala majitelku, aby následnou komunikaci s chovatelem zasílala v kopii i 

poradkyni chovu, což učinila. Rodokmen obdržela od chovatelky v půlce dubna. 

 

 

Porušení zápisního řádu 

Při krytí “A” Valijo Dog (chovatelka V.H.) došlo k porušení bodu 3.14 Zápisního řádu.  

Rodiče vrhu Astral Dust Emilia Maria (otec, CMKU/AUO/4558/18) ani DELETE ME 

Green May-T (matka, CMKU/AUO/4093/17) nesplnili podmínky dané tímto bodem. 

Zároveň došlo ke krytí psem, který nebyl v době krytí přeregistrovaný mezi chovné 

jedince.  

CHK rozhodla o pokutě ve výši 500,- Kč (pětsetkorunčeských) za každé zapsané 

štěně vrhu “A” Valijo Dogs. Pokuta uhrazena 15.5.2022 

mailto:kadlec@cmku.cz


Nesouhlas DNA s otcem 

Nesouhlas DNA ověření původu proti otci feny Sweety Deabei. Jedná se o neshodu 

pouze v jednom markeru jen o 2 repetice, přetestování otce není možné (je po 

smrti). Vzhledem k nemožnosti dalšího ověření a nízké pravděpodobnosti 

skutečného nesouladu se CHK rozhodla dále nepostupovat a feně ponechat 

chovnost. 

 

 

Nechtěné krytí 

Chovatelka B.D. oznámila dne 03.07.2022 nechtěné krytí své feny Bambi Albatros 

Magicberry se psem Uhlík Svěží vítr. Psy v době nepřítomnosti majitele a hárání 

feny hlídal příbuzný a nesdělil, že se k sobě dostali.  13.7. se feně narodili 4P+2F, z 

toho 1P uhynul. 

Fena není uchovněná, ani nemá zhotovené rentgeny. Minimální věk 18 měsíců 

dosáhla až 7.6.2022, tou dobou již (vzhledem k datu porodu) musela být cca 4 týdny 

nakrytá. Pes je chovným psem,  s HD B (tedy omezeným krytím jen na negativní 

feny). 

Chovatelská komise nesouhlasí s vystavením PP vzhledem k nedodržení ani 

minimálního věku feny.  

Proti vystavení PP: Pisarčíková, Baráková, Dlabová, Huňková 

Zdržela se: Dušánková 

 

 

Nesouhlas původu při ověřování DNA 

Laboratoř Genomia zaslala nesouhlasný protokol pro ověření původu (nesouhlas ze 

strany otce Ezop Amazonka) pro fenu AUO Ardiane Aquitana Bohemia. Majitelka 

otce JP požádána dne 17.10.2022 o zajištění nového DNA profilu.  

 

 

Informace z plemenné knihy o změně lhůt 

PK ČMKU informovala klub, že upravuje lhůty pro vystavení PP na 2 měsíce od 

dodání úplných podkladů a lhůtu pro přeregistraci chovných psů a fen na 15 dní od 

doručení žádosti. 

 

 

Žádost o mezivarietní krytí 

Chovatelka E.K. zažádala dne 20.10.2022 o mezivarietní krytí mezi fenou 

Tervuerena Ch.Saphire z Kovárny (HD A, ED 0/0, SA 0, OCD neg., DOV prostý, 

SDCA1+2 N/N, PT95) a psem groenendaela Ch.Carbon Steel Groenoir (HD A, ED 

0/0, CANT). 

Schváleno jednomyslně. 

 

 

 



Zápis vrhu do ZReg 

Pracovník plemenné knihy p.Kadlec informoval příslušnou PCH o faktu, že vrh CH 

Extra Temperament bude z důvodů rodokmenu otce Rendez Vous Version Malines 

celý umístěn do Registru (ZReg). Pes nemá 3 plné generace předků FCI. Ze 

stejného důvodu vyzve PK ČMKU k opravě PP vrhu O pod Cvilínem po stejném psu, 

vystavených PK ČKS před dvěmi lety. 

 

 

Neakceptace zrušení chovnosti feny Bright Berry Belrott 

Uvedená fena byla 3x za sebou nakrytá shodným psem, bez jakékoliv žádosti o 

výjimku, což odporuje Zápisnímu řádu ČMKU. KCHBO v rámci postupu, který by co 

nejméně ublížil majitelům štěňat, souhlasil s vystavením PP pro štěňata, ale feně 

udělil doživotní zákaz chovu bez ohledu na vlastníka feny. 

Dle našich informací nebyla fena nikdy uchovněná v CMC, tedy z pohledu KCHBO 

fena není chovná (nemá žádnou platnou chovnost). Nicméně po změně majitele byla 

tato fena nakrytá pod CMC a zde i odchovala vrh. 

Klub KCHBO se odvolal k ČMKU proti podivnému postupu, kdy ČMKU nařizuje 

klubům, že si musí akceptovat chovnosti, ale pak je zcela jedno, že si neakceptují 

jejich zánik? Není ani jasné, proč ČMKU v jiných případech podobná rozhodnutí 

klubů akceptoval a nyní ne. ČMKU se bohužel postavila na stranu porušení 

rozhodnutí, viz zápis z ČMKU: 

 

Chovné podmínky: Chovná fena belgického ovčáka malinois Bright Berry Belrott 

(CMKU/BOM/8579/16/ byla třikrát nakryta stejným psem. Podle zápisního řádu 

Klubu chovatelů belgických ovčáků tím došlo k porušení klubových normativů, které 

umožňují krytí feny stejným psem pouze dvakrát. KCHBO udělil zákaz chovu na 

uvedené feně bez ohledu na vlastnictví. 

Druhý klub - CMC - pravidlo omezující počet krytí stejným psem nemá. 

Z pohledu RPK nedošlo k porušení chovných podmínek mezi kluby KCHBO a CMC, 

omezení počtu krytí feny stejným psem jednotné chovné podmínky nezahrnují. 

Nedošlo ani k porušení řádů ČMKU. Záleží tedy na klubu CMC, zda umožní další 

krytí uvedené feny. 

 

 

Neakceptace chovnosti psa při zahraničním krytí 

Chovatelka N.V. nakryla v Německu psem Flint v.Hause Gürtler. Při vyřizování 

chovatelské dokumentace jsme byli vyrozuměni z plemenné knihy, že PK ČMKU 

neuznává chovnost tohoto psa a pokud nebudou dodány doplňující doklady, budou 

štěňátka bez PP. Pes byl ve štěněcím věku vyexportován z Rakouska do Německa, 

kde je i zapsán v plemenné knize a za Německo závodí. V Německu rovněž 

absolvovat zdravotní testy. Následně (z PP není zjevné přesně od kdy) se jeho 

spolumajitelem stal rakouský chovatel a pes v Rakousku absolvoval uchovnění,  

přičemž výsledek mu zapsal do PP sám rakouský spolumajitel.  Majitel psa 



nespolupracuje ani s dotčenou chovatelkou N.V., ani s klubem KCHBO (sice přislíbil 

reakci, ale k žádné ani po několika týdnech nedošlo).  

Aktuálně se nacházíme v patové situaci, domovský německý klub zjevně nemíní 

vydat akceptaci rakouské chovnosti a pro ČMKU způsob uchovnění v Rakousku, 

když pes není zapsán v tamní plemenné knize, není dostatečné.  

 

 

Nechtěné krytí neuchovněné feny 

Chovatelka J.P. oznámila 6.12. nechtěné krytí neuchovněné feny Gwendy Srdcové 

eso. Přestože byla chovatelka přesvědčená, že byla fena po dobu hárání dostatečně 

oddělená od psů, začala na ní  na konci listopadu pozorovat změny, které by 

nasvědčovaly falešné březosti. Po vyšetření byla potvrzená skutečná březost s 

pravděpodobným termínem porodu kolem Vánočních svátků.  Možní otcové Atrey 

Geens Bueno Cherokee nebo zatím neuchovněný BestofLuck Hollywood Moment.  

Fena porodila dne 29.12.2022 celkem 9 štěňat. Případ je nadále v řešení. 

 

 

Žádost o mezivarientní krytí 

Chovatelka M.K. zažádala dne 13.12.2022 o mezivarietní krytí mezi fenou 

Tervuerena s.Ch.Yahoodka z Kovárny (HD A, ED 0/0, SA 0, OCD neg., PL 0/0, DOV 

prostý, SDCA1+2+CJM+DM+MH N/N, PT100/A, NHAT, HWT Ts., IHT2, ZZO, OBZ, 

F1, DWD, RO-Z)   a psy Groenendaela s.Int.Ch.Black Bandit z Kovárny (HDA, ED 

0/0, SA 0, DOV prostý, PT87/A, ZVOP, ZZO, HWT Ts.), Int.Ch.Ayers-Rock Groenoir 

(HD A, ED 0/0, ZOP, ZPU2, BH, FPr2, ZM, ZVV1, ZZO1, IPO-VO, IBGH1, PT100) 

nebo Ch.Carbon Steel Groenoir (HD A, ED 0/0, CANT). 

Schváleno pro psy Black Bandit a Carbon Steel. 

Pro: Huňková a Dlabová (všichni psi), Baráková (Black Bandit, Carbon Steel),  

Dušánková (Black Bandit) 

Zdržela se: Pisarčíková  

 

 

 

 

 

 


